
 

  

1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
E CULTURA TURISMO 

Responsabile

Stefania Martellini

COMUNE DI SPELLO
Via Garibaldi 19 - 06038 Spello (PG) (Italy)
P.IVA 00387840549 – C.F 82001750544

WEB www.comune.spello.pg.it
PEC

comune.spello@postacert.umbr

ia.it

Tel +39 0742 300097

Cell +39 3384945221

Mail smartellini@comune.spello.pg.it

ORIGINALE 
 

1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURA 
TURISMO 

 
 

 
 
 
   

 
 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA 
COSTITUZIONE E TENUTA, IN 
MODALITA' DIGITALE, DI UN ELENCO 
DI PROFESSIONISTI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2025, 
con il quale viene conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Cultura Turismo 
e l’attribuzione della relativa posizione organizzativa fino al 31 
dicembre 2026;  
 
VISTE:  
-la deliberazione n. 46 del 28 ottobre 2024 e s.m. e i., 
immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025-2027; 
-la deliberazione n. 55 del 27 novembre 2024 e s.m. e i., 
immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27 
novembre 2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
provveduto all'approvazione del Bilancio di previsione per il 
2026-2028;  
-la deliberazione n. 292 del 29/12/2025 e s.m. e i., con la quale 
la Giunta Comunale ha approvato il "Piano Esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2026-2028 - individuazione dei responsabili 

Proposta nr. 20 Del 05-02-2026

Determinazione n. 99 Del 09-02-2026



 

 
Pag. 1 

dei programmi di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie"; 
 
VISTO l’art.107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18/08/2000 n.267, il quale attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’ art.151 
del medesimo D.lgs.267/2000 e al D.lgs.118/2011; 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Spello non è dotato di un ufficio legale e all'occorrenza deve 
necessariamente rivolgersi a professionisti esterni per conferire gli incarichi di patrocinio 
legale, innanzi alle diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, presso cui è 
chiamato a rispondere per la relativa tutela legale;  

- con deliberazione giunta comunale n. 57 del 21.04.2021 è stato approvato specifico atto 
di indirizzo volto alla formazione di un elenco di professionisti, da formarsi previo 
Avviso pubblico cui affidare gli incarichi di patrocinio legale del Comune di Spello; 

- con determinazione dirigenziale n. 347 del 26.04.2021 sono stati approvati lo schema di 
Avviso pubblico ed il relativo modello di domanda finalizzati alla formazione di un 
elenco per l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale del Comune di Spello, in 
occasione di ogni singola vertenza, sia in sede stragiudiziale, sia innanzi a tutte le 
Autorità giurisdizionali, ed in tutti i possibili gradi di giudizio, anche esecutivi e di 
ottemperanza; 

DATO ATTO che: 
- con D.lgs. n. 56/2023 è stato approvato il nuovo Codice Appalti, il quale, tra l’altro, 

all’art. 56 esclude i servizi legali (rappresentanza in arbitrato, conciliazione, 
procedimenti giudiziari, consulenza preparatoria) dalle procedure formali di gara, 
riconoscendone il carattere fiduciario e l'estraneità all'evidenza pubblica; il loro 
affidamento deve comunque rispettare i principi di trasparenza, parità di trattamento, 
concorrenza e rotazione, oltre alla vigilanza ANAC (rif. FAQ  n. 15 ANAC e la 
sentenza Consiglio di Stato 2776/2025, le quali prevedono l’obbligo di versamento 
contributo ANAC e comunicazioni Cig in tema di tracciabilità dei flussi finanziari);  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 21.12.2023 è stato approvato il 
“Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, bene e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza europea”; 

- al fine di garantire la corretta formazione, tenuta ed utilizzo dell’Elenco degli 
Operatori Economici, previsto dall’art. 14 del citato Regolamento, con determina 
dirigenziale n. 314 del 29.04.2024 si provvedeva all’acquisto, fornitura e 
configurazione software gestionale per l’Albo Fornitori e Elenco Professionisti Legale 
del Comune di Spello, finalizzato a garantire l’utilizzo di strumenti e modalità tecnico-
gestionali che, nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia, garantiscano il pieno 
rispetto dei criteri contenuti tanto nel D.lgs. n. 36/2023, quanto nel richiamato 
Regolamento comunale; 

- con determina dirigenziale n. 500 del 21.06.2024 è stato approvato “l’Avviso pubblico 
per la costituzione dell'elenco degli operatori economici da utilizzare per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, ai sensi di quanto previsto dall'art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 e dall'art. 14 del regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea”; 



 

 
Pag. 2 

- il richiamato Avviso è pubblicato alla sezione del sito web del Comune di Spello al 
seguente link https://spello.acquistitelematici.it/news/1; 

- contestualmente alla piattaforma di cui sopra, con la richiamata determina n. 
314/2024, è stata acquistata anche la sezione dedicata servizi legali, visionabile al 
seguente link: https://spello.acquistitelematici.it/elenco/avvocati. 

 
RILEVATO che:  
- come detto, l’Ente è dotato di una piattaforma che prevede anche la Sez. “Servizi legali”, 
acquistata con la richiamata determina n. 314/2024; 
 - tale piattaforma risulta essere in grado di garantire l’iscrizione dei legali, mettendo in 
evidenza il settore professionale, permettendone il permanente aggiornamento del curriculum 
e la cancellazione degli stessi dall’Albo senza perdita dei dati, che in caso di successiva 
reiscrizione ogni legale potrà ripristinare ed integrare;  
- la procedura mediante utilizzo della citata piattaforma semplifica l’istruttoria delle istanze, 
mediante una modalità tecnico-gestionale che, nel rispetto dei principi di efficienza ed 
efficacia, garantiscono il pieno rispetto dei criteri contenuti tanto nel D.lgs. n. 36/2023, come 
nel richiamato vigente Regolamento comunale; 
RILEVATO altresì che, che con determina dirigenziale n. 77 del 30.01.2026, ad oggetto 
“Albo avvocati per l'affidamento di incarichi di patrocinio e difesa del comune di spello 
ricognizione ed aggiornamento periodico ii semestre 2025”, si provvedeva a: 
-aggiornare l’Albo Avvocati per l’affidamento di incarichi di patrocinio e difesa del Comune 
di Spello, risultante dal prospetto allegato (ALLEGATO A), quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, tenendo conto sia delle istanze pervenute all’Ente a 
mezzo PEC, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso approvato con Determina n. 347/2021, che 
mediante piattaforma telematica;  
-rinviare a successivo atto l’approvazione di un Avviso volto all’aggiornamento e alla 
revisione dell’Albo Legali, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 3 del D.lgs. 36/2023, 
contenute nel Libro I, Parte I, Titolo I, dedicato ai principi generali di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità, trasparenza e di proporzionalità, mediante 
invio dell’istanza mediante la piattaforma telematica Sez. “servizi legali”, di cui l’Ente è in 
dotazione, escludendo le istanze inviate alla PEC dell’Ente;  
 
RITENUTO, pertanto, opportuno con il presente, in attuazione degli indirizzi contenuti 
nell’atto deliberativo n. 57/2021 che, sebbene non trascritti materialmente si intendono 
richiamati integralmente, e in esecuzione delle determine n. 77/2026 e n. 314/2024, con cui è 
stato acquistato il software per la gestione dell’Albo Fornitori telematico, ivi compresa la Sez. 
“Servizi Legali”; 
 
VISTO lo schema di Avviso allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO:  
- che il Responsabile del procedimento è individuato nella sottoscritta Responsabile di 
Settore; 
- che, per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

https://spello.acquistitelematici.it/news/1
https://spello.acquistitelematici.it/elenco/avvocati


 

 
Pag. 3 

procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 
potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 
 
VISTI: 
-il D.lgs. n. 36/2023; 
-il “Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza europea” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 
del 21/12/2023;  
-il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267 e 
successive modificazioni; 
-il vigente regolamento di contabilità; 
-il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente:  
 

1. DI RECEPIRE e dare attuazione agli indirizzi forniti con Deliberazione giunta 
comunale n. 57 del 21/04/2021, contemperati dal nuovo Codice degli Appalti 
approvato con il D.lgs. n. 36/2023;  

2. DI IMPLEMENTARE l’utilizzo del software gestionale per l’Albo Fornitori e 
Professionisti e l’Albo Sez. “Servizi Legali” del Comune di Spello, acquistato con 
determina 314/2024 e finalizzato a garantire l’utilizzo di strumenti e modalità tecnico-
gestionali che, nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia, garantiscano il pieno 
rispetto dei criteri contenuti nel D.lgs. n. 36/2023; 

3. DI DARE ATTO con D.lgs. n. 56/2023 è stato approvato il nuovo Codice Appalti, il 
quale, tra l’altro, all’art. 56 esclude i servizi legali (rappresentanza in arbitrato, 
conciliazione, procedimenti giudiziari, consulenza preparatoria) dalle procedure 
formali di gara, riconoscendone il carattere fiduciario e l'estraneità all'evidenza 
pubblica; il loro affidamento deve comunque rispettare i principi di trasparenza, parità 
di trattamento, concorrenza e rotazione, oltre alla vigilanza ANAC; 

4. DI APPROVARE, con lo scopo di aggiornare e revisionare l’Albo Avvocati 
costituito nel 2021, un nuovo   schema di Avviso pubblico, che si allega alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, finalizzato alla formazione di un 
elenco telematico per l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale del Comune di 
Spello in occasione di ogni singola vertenza, sia in sede stragiudiziale, sia innanzi a 
tutte le Autorità giurisdizionali, ed in tutti i possibili gradi di giudizio, anche esecutivi 
e di ottemperanza; 

5. DI DARE ATTO che il Settore competente provvederà, con apposita comunicazione, 
ad invitare gli avvocati attualmente iscritti, secondo le modalità stabilite dall’art. 3 



 

 
Pag. 4 

dell’Avviso approvato con determina n. 347/2021, a trasmettere nuova istanza 
mediante l’utilizzo del portale raggiungibile al seguente link: 
https://spello.acquistitelematici.it/, comunque entro il 30.06.2026, al fine di mantenere 
la continuità dell’iscrizione all’Albo Avvocati del Comune di Spello ; 
 

6. DI DARE ATTO che a decorrere dal 01/07/2026 non verranno prese in 
considerazione le istanze d’iscrizione pervenute a mezzo Pec al protocollo dell’Ente; 

7. DI DARE ATTO che la formazione dell’Elenco non pone in essere nessuna 
procedura selettiva, para concorsuale, né parimenti prevede alcuna graduatoria di 
merito degli iscritti, ma permette al Comune l’individuazione dei fornitori e dei 
soggetti ai quali affidare appalti di lavori, servizi e forniture; l’iscrizione non 
comporta, pertanto, l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune né 
vincola il Comune a contrarre con i soggetti ivi iscritti, né comporta l’attribuzione di 
alcun diritto e/o aspettativa al professionista, in ordine all’eventuale incarico; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nella 
sottoscritta Responsabile di Settore; 

 
9. DI DARE ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 

Responsabile del procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del 
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di 
Comportamento dei dipendenti; 
 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
comunale, nel sito web istituzionale (art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del 
T.U.E.L. n. 267/2000, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC; 

 
11. DI COMUNICARE in ottemperanza a quanto previsto dalle Linee guida n. 12 

“Affidamento dei servizi legali” emanate da A.N.A.C., la pubblicazione del presente 
avviso anche al Consiglio dell’Ordine del Tribunale di Spoleto, al fine di rafforzare la 
pubblicità della notizia. 
 

 
 

 
 

DARE ATTO ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147/ bis del d.l.gvo 
267/2000 della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento”. 
 
 

 
Il Responsabile di Settore 

https://spello.acquistitelematici.it/


 

 
Pag. 5 

Stefania Martellini 
 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


